Síntese
16 de abril de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 72 - Seção 1 -  pág. 83

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 8 DE ABRIL DE 2015

PROTOCOLO 819/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. PORTARIA 001/2015/COLOG. SUPOSTAS DISCREPÂNCIAS
JURÍDICAS E TÉCNICAS. MATÉRIA SEM RELEVÂNCIA CRIMINAL.
ARQUIVAMENTO.
Notícia de discrepâncias jurídicas e técnicas na Portaria 001/2015, do COLOG/EB.
Matéria sem relevância criminal. Eventuais prejuízos sofridos pelo interessado,
em decorrência do ato normativo, devem ser resolvidos perante a Justiça Federal.
Ausência de atribuição do Ministério Público Militar. Arquivamento determinado
pelo PGJM.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 218ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 18 DE MARÇO DE 2015

Aos 18 dias do mês de março de 2015, às 10h40, na Sala de Reuniões do
Conselho Superior do MPM, sob a presidência do Dr. Marcelo Weitzel Rabello de
Souza, Procurador-Geral da Justiça Militar, até as 11h25, quando, então, o Vice-
Presidente, Dr. Mário Sérgio Marques Soares, assume a presidência da sessão até o
seu encerramento. Presentes os Conselheiros Mário Sérgio Marques Soares, Carlos
Frederico de Oliveira Pereira, Roberto Coutinho, Péricles Aurélio Lima de Queiroz,
Alexandre Concesi, Arilma Cunha da Silva, José Garcia de Freitas Junior, Maria
de Nazaré Guimarães de Moraes e Giovanni Rattacaso. Ausentes, justificadamente,
os Conselheiros Edmar Jorge de Almeida, Herminia Celia Raymundo e Anete
Vasconcelos de Borborema. Primeira Parte - Expediente: Aprovação da Ata da
217ª Sessão Ordinária: Aprovada à unanimidade. O Sr. Presidente sugere aos
Conselheiros que na próxima sessão seja apreciado o tema referente à composição
da Câmara Deliberativa da Ordem do Mérito Ministério Público Militar. Segunda
Parte - Ordem do Dia: 1) Processo 266/CSMPM - Proposta de resolução que
regulamenta a Lei nº 13.024, de 26/9/2014. Conselheiro-Relator: Dr. Mário Sérgio
Marques Soares. O relator propõe a constituição de uma comissão, designada pelo
Procurador-Geral da Justiça Militar, destinada a elaborar o texto final da proposta,
acompanhando o que já tem sido feito por outros ramos do Ministério Público da
União, ressaltando a necessidade de participação de Ofícios e Órgãos do Ministério
Público Militar. A proposta é aceita e o processo retirado de pauta. 2) Processo
nº 268/CSMPM - Proposta de resolução que dispõe sobre remoção, por permuta,
de Membros do Ministério Público Militar. Conselheiro-Relator: Dr. Roberto
Coutinho. Após a apresentação do relatório e sugestões dos Conselheiros, foi a
aprovada a proposta de resolução que trata da matéria. Não havendo assuntos a
serem deliberados, o Sr. Presidente agradeceu a participação dos Conselheiros e
encerrou a sessão às 11h42.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Presidente do Conselho

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO
Secretária

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 178, DE 15 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar MARIA FERREIRA FÉLIX, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 1491-5, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69271), em vaga
de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, do Departamento de Assistência
à Saúde, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 179, DE 15 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar SONIA BELLO DA SILVA, matrícula nº 268-2, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, do
exercício da Função de Confiança de Secretário de Ofício, Código FC-3 (67802),
da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro-RJ.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 180, DE 15 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Designar PATRÍCIA DE FÁTIMA AQUINO PINHEIRO, matrícula
nº 673-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, para exercer a Função de Confiança de Secretário de Ofício,
Código FC-3 (67802), dispensando- a, em consequência, da Função de Confiança
de Assistente Técnico Nível I, Código FC-3 (62834), da Procuradoria de Justiça
Militar no Rio de Janeiro-RJ.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 72 - Seção 2 -  pág. 58

Síntese
16 de abril de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

CORREGEDORIA-GERAL

EDITAL Nº 4, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, com fundamento nas disposições contidas nos Editais nº 01/PGJM, de 05 de março
de 2015, resolve:
 Divulgar, em ordem alfabética, o resultado da Eleição para a composição do Conselho Editorial do MPM, cuja apuração foi realizada, em sessão pública, no
dia 13/04/2015, às 14h30, horário de Brasília-DF, na Sala de Reunião do Conselho Superior do MPM, na Sede da PGJM.

Diário  Oficial da União - Nº 72 - Seção 1 -  pág. 83

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratados: União Federal por intermédio do Ministério Público da União com
a FERNANDA PENHA - NUTRIÇÃO E COZINHA LTDA. Objeto: Rescindir
a partir do dia 14/04/2015 o Termo de Credenciamento nº 223/2013, baseado nas
disposições contidas na Cláusula Vigésima Terceira do Instrumento Original c/c
os artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93. Ratificação: Marcius Correia Lima, Diretor
Executivo/ Plan-Assiste - MPF. Processo nº 1.00.000.009027/2013-35.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 207/2013

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a CLÍNICA DE FISIOTERAPIA SANTA ISABEL LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo destina-se a alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO.
Data de Assinatura: 14/04/2015. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pela Credenciada MARIA ISABEL AZEVEDO DIAS.
Processo nº 1.00.000.009030/2013-59.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 218/2013

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a DIAGNÓSTICO DA AMÉRICA S.A. (PASTEUR MEDICINA
DIAGNÓSTICA). Objeto: O presente termo aditivo destina-se a alterar a
CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO, do Instrumento Original. Data de Assinatura:
14/04/2015. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos

Credenciados PEDRO DE GODOY BUENO e ANTÔNIO CARLOS GAETA.
Processo nº 1.00.000.011019/2013-59.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 399/2014

Termo de Credenciamento nº 399/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a ODONTOLOGIA NARCISO S/S LTDA - EPP. Objeto:
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.015220/2014-96.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462,
de 19/02/2014. Vigência: 14/04/2015 a 13/04/2020. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados ELCIO MARCOS NARCISO
e LILIANE ABRAHÃO NARCISO.

Diário  Oficial da União - Nº 72 - Seção 3 -  pág. 128